
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Vice Segretario  dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
Si da atto che l’Assessore d.ssa Rosa Lampasona partecipa alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 212     del  20/04/2023 

 
OGGETTO : PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 

4 INVESTIMENTO 2.2 “MEDIE E PICCOLE OPERE – EX ART. 1, COMMA 29, DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160” – ANNUALITA’ 2023  

 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE 
DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1 

 Approvazione Progetto Esecutivo 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTI    del mese di  APRILE alle ore  13,05 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            /            / – 
 



  

  

AREA LAVORI PUBBLICI 
TECNICO MANUTENTIVA  

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

Proponente: IL SINDACO - ASSESSORE ALLA VISIONE TERRITORIALE, P.N.R.R., SVILUPPO 
ECONOMICO.    

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 

INVESTIMENTO 2.2 “MEDIE E PICCOLE OPERE – EX ART. 1, COMMA 29, DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160” – ANNUALITA’ 2023  

 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1 

 Approvazione Progetto Esecutivo 
  
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretario Generale del Consiglio con nota LT/161/21 del 14 luglio 2021; 
Visto che il Pnrr include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il settore della 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, cornice che collega le 
diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per l’efficienza energetica; 
Considerato che 

• A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di 
conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

• Successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 
2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

• In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli 
investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, 
della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere) 

Richiamato 

- il Decreto Ministeriale del MEF, in data 6 agosto 2021, che ha assegnato le 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A, ed in particolare, risulta - 
tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente 4:Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento2.2:“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli 
investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, 
commi 29 e seguenti, della legge 27dicembre2019, n.160 (cd. Medie opere e 
piccole opere); 



  

- il Comunicato del 28 Settembre 2022 del Dipartimento Affari Interni 
Territoriali, è stato disposto che per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni 
beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, commi 29 eseguenti, della legge 
n.160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da 
realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template, 
rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite 
template; 

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica, prot. n. 40615 del 29/12/2022,  dei 
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI 
NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” per un importo complessivo di 
Euro 130.000,00; 
Preso atto che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 471 del 29/12/2022 è stato approvato lo 
Studio di Fattibilità Tecnico Economica, prot. n. 40615 del 29/12/2022,  dei “LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE 
DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” per un importo 
complessivo di Euro 130.000,00; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 17/03/2023 è stato adottato il 
Programma Triennale 2023-2025 ed Elenco Annuale 2023  con l’inserimento 
nell’elenco annuale 2023 dell’intervento “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI 
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” per un importo complessivo di Euro 
130.000,00; 

Considerato che i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” sono 
finanziati in base al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno, recante "Attribuzione ai comuni dei contributi per gli investimenti 
destinate ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l'anno 2023" confluito nel PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 “MEDIE E PICCOLE 
OPERE. 
Visto il Progetto Esecutivo, prot. n. 10967 del 30.03.2023,  dei “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI 
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” per un importo complessivo di Euro 
130.000,00; 
Rilevato che il progetto in parola comporta una spesa complessiva pari a €. 130.000,00 così 
come meglio evidenziato nel quadro economico allegato al progetto esecutivo 
dell’intervento “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1”. 
Dato Atto che per l’opera  di cui al progetto esecutivo dell’intervento “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI 
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” è stato acquisito il CUP: I82E22000450006; 
Ritenuto di poter approvare il progetto esecutivo di cui sopra; 
Vista la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
Visti gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici;laLegge11 
settembre2020, n.120; 



  
Visto il Regolamento di Attuazione dei Lavori Pubblici, DPR n.207/2010 per la parte ancora 
in vigore; 
Visto la legge 27 Dicembre 2019, n.160; 
Visto la legge108/2021; 
Visto Il vigente Statuto Comunale;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 

2. Approvare per le motivazioni indicate in narrativa, il progetto esecutivo prot. n. 10967 
del 30.03.2023,  dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 
AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN 
MARCO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED 
- LOTTO 1” per un importo complessivo di Euro 130.000,00 - CUP: 
I82E22000450006, con il seguente quadro economico: 

 
 

  
Voce Descrizione Importo di progetto 

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
  

L
A

V
O

R
I         

A.1 Importo dei lavori € 116 279,08   

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo dei lavori A.1 € 813,98   
 

      

 
      

  Totale importo lavori al netto degli oneri della sicurezza € 115 465,10   

  Totale importo lavori al netto degli oneri della sicurezza e della manodopera 
€ 115 465,10   

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3+A.4) € 116 279,08 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B.1 Lavori in Economia previsti in progetto ma esclusi dall'appalto     

B.2 Accertamenti , prove di laboratorio, Indagini geologiche,      

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi      

B.4 Imprevisti      

B.5 Acquisizioni di aree o immobili     

B.6 Incentivo per funzioni tecniche art.113 c. D.Lgs. 50/2016 € 2 093,01   

B.7 
Spese tecniche relative alla direzione lavori, e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti     

B.8 Spese per attività di consulenze o di supporto     

B.9 Spese per commissioni aggiudicartici     

B.10 Spese per pubblicità     

B.11 
Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico, ed altri eventuali collaudi 
specialistici     

B.12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     

B.12.1 IVA sui lavori 10% sui lavori e imprevisti € 11 627,91   

B.12.2 Cassa 4% sulle spese tecniche     

B.12.3 IVA sulle competenze Tecniche 22%     

  TOTALE SPESE GENERALI (B) 
€ 13 720,92   

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) € 13 720,92 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 130 000,00 

 
3. Dare atto  che l’intervento di cui al il progetto esecutivo prot. n. 10967 del 30.03.2023,  

dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AMMODERNAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGOMARE SAN MARCO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED - LOTTO 1” per un 
importo complessivo di Euro 130.000,00 - CUP: I82E22000450006 è finanziato con  
Risorse PNRR – M2C4I2.2 – Medie e Piccole Opere - Ex Art. 1, Comma 29,della Legge 27 
Dicembre 2019, n.160. Annualità 2023, per un’assegnazione diretta di Euro 130.000,00; 

4. Imputare  la complessiva somma di Euro 130.000,00 al capitolo n. 2081.00 codice di 
bilancio n. 0402-2.02 annualità 2023; 

5. Confermare Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
Tecnico Manutentiva, geom. Sergio Lauriana; 

6. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 



  
7. Demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Tecnico Manutentiva e al 

Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli atti consequenziali ai fine di realizzare il 
suddetto intervento; 
 

Agropoli, lì__________________                  
Firma proponenti 

              L’Assessore                 Il Sindaco 
Visione Territoriale, P.N.R.R.,                            f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
         Sviluppo Economico.                 
      f.to  Dott. Emidio Cianciola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Tecnico Manutentiva 
 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda 
la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data _____________________  
 Il Responsabile 
 f.to geom. Sergio Lauriana 
  
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 c:1 del T.U. approvato con D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole con 
imputazione della spesa sul sull’intervento n. ____________________ - capitolo 
_________________ 
 
 
Data _________________ 
                   
         Il Responsabile 
        f.to  dott. Valeriano Giffoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione sono stati acquisiti i  pareri favorevoli, 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  Vice SEGRETARIO       
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  27.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  27.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


